
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

LEGGE 17/12/2012 N. 221 - APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' 
DEL SITO INTERNET COMUNALE PER L'ANNO 2018.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 59 
12/04/2018

 15 
 1

 11
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno DODICI del mese di APRILE alle ore 10:50 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  59 DEL 12/04/2018

OGGETTO:
LEGGE  17/12/2012  N.  221  -  APPROVAZIONE  DEGLI  OBIETTIVI  DI  ACCESSIBILITA'
DEL SITO INTERNET COMUNALE PER L'ANNO 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- la Legge 09.01.2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti  disabili

agli strumenti informatici”;
- il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  01.03.2005,  n.  75  “Regolamento di

attuazione della Legge 9 gennaio 2004, n. 4,  per favorire l’accesso dei  soggetti
disabili agli strumenti informatici”;

- il Decreto Legislativo 07.03.2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;
- il  Decreto  Ministeriale  08.07.2005  “Requisiti  tecnici  e  i  diversi  livelli  per

l’accessibilità agli strumenti informatici”;
- le Linee Guida per i siti web delle Pubbliche Amministrazioni;
- il  Decreto Legge 18.10.2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del

Paese”, convertito con modificazioni con Legge 17.12.2012, n. 221;
- il  D.Lgs.  n.  33  del  14.03.2013  avente  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  di  pubbliche  amministrazioni”  che  definisce  la  trasparenza  come
“accessibilità  totale  delle  informazioni  concernenti  l’organizzazione  e  l’attività
delle pubbliche amministrazioni;

- il Decreto Ministeriale 20.03.2013 n. 195/Ric. col quale sono aggiornati i requisiti
previsti  dalla Legge n. 4/2004, e dato atto,  da un punto di vista tecnico, della
compatibilità  della  infrastruttura  tecnologica  (CMS)  evidenziando  che  sono  in
corso  la  revisione  dei  contenuti  per  verificare  la  piena  adeguatezza  del
recepimento dei principi della specifica internazionale di riferimento W3C WCAG
2.0 al livello “AA”;

Richiamate inoltre:
- la Circolare n. 61 del 29 marzo 2013 dell’Agenzia per Italia Digitale che fissa al 31

marzo  di  ogni  anno  l’obbligo  di  pubblicare  sui  siti  web  delle  Pubbliche
Amministrazioni gli obiettivi di accessibilità per l’anno in corso;

- la Circolare n. 1 in data 22.03.2016 dell’Agenzia per Italia Digitale ad oggetto:
“Aggiornamento della circolare AgId n. 61/2013 in tema di accessibilità dei siti
web  e  servizi  informatici.  Obblighi  delle  pubbliche  Amministrazioni”,  con
l’obiettivo di informare le P.A. sugli adempimenti posti a loro carico, allegando
due modelli  concernenti  rispettivamente il  questionario di  autovalutazione (ad
uso interno) per avere un quadro completo delle criticità esistenti per ogni sito
web  ed  il  format  degli  obiettivi  annuali  di  accessibilità  (da  pubblicare  in
Amministrazione  trasparente  –  altri  contenuti  –  con  le  specifiche  modalità
indicate dall’AgID;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  30.01.2018,  esecutiva,
avente  ad  oggetto “Piano  della  prevenzione  della  corruzione,  trasparenza  e
dell’integrità per il triennio 2018/2020 - Aggiornamento”;

Ritenuto  di  proseguire  per  l’anno  2018  nell’attività  di  adeguamento  alla
normativa sull’accessibilità del sito web istituzionale e dei servizi informatici, con la
collaborazione del Servizio Informatico Terred’acqua (SIAT);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  59 DEL 12/04/2018

Vista  l’allegata  proposta  contenente  gli  obiettivi  di  accessibilità   per  l’anno
2018;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Richiamato il Decreto n. 5 del 04.04.2018 avente ad oggetto: “Sostituzione del

Direttore dell’Area Amministrativa ed Innovazione”;
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso dal Direttore ad interim dell’Area Amministrativa ed Innovazione in ordine
alla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, gli obiettivi di accessibilità per
l’anno  2018  individuati  nell’allegato  facente  parte  integrante  della  presente
deliberazione,  che  riguardano  tutta  la  Struttura  Organizzativa  dell’Ente  in
relazione alle relative competenze;

2) Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione in via permanente dell’allegato
alla  presente  deliberazione  sul  sito  web  istituzionale
www.comune.anzoladellemilia.bo.it nella sezione “Amministrazione trasparente”
secondo le modalità indicate dall’AgID;

3) Di trasmettere copia del presente atto al SIAT ed ai Direttori di Area per il seguito
di rispettiva competenza;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, attesi i termini di legge.





Sommario

Premessa                                                                                                                                                                                       ...................................................................................................................................................................  .  

Informazioni generali sull’Amministrazione                                                                                                                         ..........................................................................................................  .  

Descrizione dell’Amministrazione                                                                                                                                           ..........................................................................................................................  .  

Obiettivi di accessibilità                                                                                                                                                             ...........................................................................................................................................  .  



Premessa

L’ar�colo 9, comma 7, del decreto legge 18 o�obre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31 marzo di

ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'ar�colo 1, comma 2, del decreto legisla�vo 30

marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obie'vi di accessibilità

nel proprio sito web. 

Informazioni generali sull’Amministrazione 

Denominazione

Amministrazione
 Comune di Anzola dell’Emilia 

Sede legale (ci�à)   Via Grimandi n.1  - Anzola dell’Emilia (Bo)

Responsabile

Accessibilità
 DA DEFINIRE

Indirizzo PEC 

per le comunicazioni

 comune.anzoladellemilia@cert.provincia.bo.it 

Descrizione dell’Amministrazione 

Il Comune di Anzola dell’Emilia è un ente locale territoriale, che rappresenta la propria comunità;

autonomo,  dotato  di  potestà  norma�va  limitata  all’emanazione  di  norme  statutarie  e

regolamentari,  cioè  di  norme generali  ed  astra�e  che  vincolano  le  persone  sogge�e  alla  sua

potestà di imperio, autarchico in quanto ha capacità di auto organizzarsi ed esercitare una potestà

amministra�va e tributaria. Esercita, secondo il principio di sussidiarietà, funzioni amministra�ve

proprie, funzioni conferite o delegate dallo Stato, dalla Regione e dalla Provincia. 

Insieme ai Comuni di San Giovanni in Persiceto, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese,

Sant’Agata  Bolognese  ha  cos�tuito  l’Unione  “Terred’acqua”  per  la  ges�one  associata  di  alcuni

servizi pubblici in un’o'ca di razionalizzazione della stru�ura amministra�va e organizza�va e di

o'mizzazione del rapporto fra cos� e benefici, nel rispe�o delle specificità dei singoli territori.

Anzola dell’Emilia è un comune italiano di n. 12.310 abitan� appartenente alla Regione Emilia-

Romagna

Superficie di 36,60 Kmq

Codice catastale  A324

Cap 40011 

Via Grimandi, 1 - Tel. 051 65.02.111 - Fax. 051 73.15.98

C.F. 80062710373 - P.I. 00702781204



Obiettivi di accessibilità

Obie!vo Breve descrizione

dell’obie!vo

Intervento da realizzare Tempi di

adeguamento

Sito web is�tuzionale Adeguamento  alle “Linee guida

di design si� web della PA” 

Si  intende  adeguare

l’impostazione  grafica  del  sito

web  rispe�ando tu' i requisi�

di  accessibilità  previs� dalla

norma�va vigente in materia di

trasparenza e accessibilità

31/12/2018

Si� web tema�ci Revisione  della  stru�urazione

dei contenu�

Si  intende  adeguare

l’impostazione  grafica  del  sito

web  rispe�ando tu' i requisi�

di  accessibilità  previs� dalla

norma�va vigente in materia di

trasparenza e accessibilità

31/12/2018

Formazione Aspe' tecnici Si  intende  proseguire  con    il

monitoraggio  della

documentazione pubblicata sul

sito  is�tuzionale,  anche  con

apposita  formazione  di

personale, affinché i documen�

rispe'no  le  regole  previste

dalle  norme  in  materia  di

trasparenza e accessibilità 

31/12/2018

Postazioni di lavoro A�uazione  specifiche  tecniche

(circolare Agid 2/2015)

Individuazione  postazioni  di

lavoro  da  adeguare  alle

specifiche  tecniche  prescri�e

dalla Circolare 2/2015

31/12/2018

Organizzazione del lavoro Individuazione  del

Responsabile dell’Accessibilità

Nomina  del  responsabile

dell’accessibilità e conseguente

comunicazione  alla  stru�ura

organizza�va

31/12/2018



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   59   del   12/04/2018

LEGGE 17/12/2012 N. 221 - APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO 
INTERNET COMUNALE PER L'ANNO 2018.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

RICOTTA PASQUALINO

Data   11/04/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 59 DEL 12/04/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 19/04/2018


		2018-04-19T10:39:46+0200
	Giampiero Veronesi


		2018-04-19T10:59:02+0200
	Filomena Iocca




